
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 51Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN BM RAFAEL MOTA RIBEIRO, SGT BM 
GEDEON JOSÉ BISPO DA SILVA, CB BM ELESSANDRO DA SILVA COSTA 
e CB BM ISAQUE LOBATO MARQUES,  02 (DUAS) diárias de alimentação 
e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$1.578,57 (HUM MIL, QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS E CIN-
QUENTA E SETE CENTAVOS), para seguirem viagem de Redenção – PA 
ao município de Xinguara - PA, no período de 08 a 09 de Maio de 2021, a 
serviço do 10°GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

PORTARIA Nº 228/DIÁRIA/DF DE 16 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM EDGAR SMITH SANTOS E CB BM 
IGOR JULIANO PANTOJA FERREIRA, 01 (UMA) diária de alimentação para 
cada, perfazendo um valor total de R$258,48 (DUZENTOS E CINQUEN-
TA E OITO REAIS E QUARENTA OITO CENTAVOS), para seguir viagem de 
Ananindeua – PA para Moju - PA, no dia 31 de Maio de 2021, a serviço do 
CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo: 669574
PORTARIA Nº 171/DIÁRIA/DF DE 10 DE MAIO DE 2021

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: ST RR BM DIVAL PONTES DE SOUZA, CB BM 
WELLINGTON EVANGELISTA FERREIRA, SD BM CLAUCIO DA SILVA FERREI-
RA, 16 (DEZESSEIS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada, 
perfazendo um valor total de R$ 5.285,64 (CINCO MIL, DUZENTOS E OITEN-
TA E CINCO REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Belém aos municípios de Santa Isabel do Pará - PA, Marituba - PA, 
Ananindeua – PA e Barcarena - PA, no período descriminado em planilha ane-
xa, a serviço da diretoria de apoio logístico – DAL do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO 
/GRAD NOME MF ORIGEM DESTINO

DATA Nº DE 
DIÁRIAS

VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUBTEN 
BM RR

DIVAL 
PONTES DE 

SOUZA
5539102-1 Belém 

- PA

Santa 
Isabel do 
Pará - PA, 
Marituba 
- PA e 

Ananin-
deua - PA

06/05/2021 
14/05/2021 
21/06/2021

10/05/2021 
18/05/2021 
23/06/2021

13 0 R$87,04
R$1.790,92

Barcarena 
- PA 11/05/2021 13/05/2021 3 2 R$131,88

CB BM

WELLING-
TON EVAN-
GELISTA 

FERREIRA

57217773-
1

Belém 
- PA

Santa 
Isabel do 
Pará - PA, 
Marituba 
- PA e 

Ananin-
deua - PA

06/05/2021 
14/05/2021 
21/06/2021

10/05/2021 
18/05/2021 
23/06/2021

13 0 R$85,72
R$1.747,36

Barcarena 
- PA 11/05/2021 13/05/2021 3 2 R$126,60

SD BM 
CLAUCIO 
DA SILVA 
FERREIRA

5932409-1 Belém 
- PA

Santa 
Isabel do 
Pará - PA, 
Marituba 
- PA e 

Ananin-
deua - PA

06/05/2021 
14/05/2021 
21/06/2021

10/05/2021 
18/05/2021 
23/06/2021

13 0 R$85,72
R$1.747,36

Barcarena 
- PA 11/05/2021 13/05/2021 3 2 R$126,60

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 190/DIÁRIA/DF DE 25 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM ANTONIO SANTOS, SGT BM 
OTHONIEL ALEXANDRINO FERREIRA e CB BM CLELSON FERREIRA MORA-
ES, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diária de pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$3.513,24 (TRÊS MIL, QUINHEN-
TOS E TREZE REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Belém - PA ao município de Marabá - PA, no período de 18 a 22 
de Maio de 2021, a serviço do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 191/DIÁRIA/DF DE 25 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM MARCELO TEIXEIRA BRASIL, 
CB BM DAVI BITENCOURT DE OLIVEIRA e FRANSISCO CESAR VENANCIO 
BEZERRA,  01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor 
total de R$287,49 (DUZENTOS E OITENTA E SETE REAIS E QUARENTA E 
NOVE CENTAVOS), por terem seguido viagem de Castanhal - PA ao municí-
pio de Marapanim – PA, no dia 25 de Janeiro de 2021, a serviço do 2º GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 198/DIÁRIA/DF DE 26 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM ROCKSON DANIEL SILVA DOS 
REIS e CB BM DENISIO PEDRO DE MACEDO MEDEIROS, 03 (TRÊS) diárias 
de alimentação  e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$1.292,40 (HUM MIL, DUZENTOS E NOVENTA E DOIS 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém - PA 
ao município de Itaituba - PA, no período de 17 a 19 de Maio de 2021, a 
serviço do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 199/DIÁRIA/DF DE 26 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOBM WESLEN SANCHES DE FA-
RIAS, SUBTEN BM JOSÉ MIGUEL SILVA MORAES, CB BM DARILSON PEREI-
RA DA COSTA e CB BM JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA, 01 (UMA) 
diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$526,19 
(QUINHENTOS E VINTE E SEIS REAIS E DEZENOVE CENTAVOS), por terem 
seguido viagem de Abaetetuba - PA ao município de Igarapé-Miri - PA, no 
dia 24 de Fevereiro de 2021, a serviço do 15°GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 200/DIÁRIA/DF DE 27 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.


